Ma ormai Platone era divenuto il salvatore della positività delle differenze, e questo salvataggio era la radice del salvataggio dei fenomeni: σώζειν τὰ φαινόμενα. Giacché i fenomeni si possono salvare solo se il logo non costringe a porli come un nulla; e se a tanto era giunto il logo di Parmenide, da tanto li salvava il logo di Platone, che pone il non essere delle determinazioni

— e quindi anche delle determinazioni che appaiono — non più come *ἐναντίον*, bensì come *ἔτερον* dall'essere. Ormai Platone era divenuto il difensore del concreto, il riparo dal naufragio parmenideo, e sotto questo riparo il pensiero occidentale si poneva una volta per tutte, senza avvedersi che l'ovile non era stato chiuso prima che entrasse il lupo e senza avvedersi che era stata lasciata fuori, in sovrana solitudine, la luce della verità dell'essere. Nell'ovile si era lasciato entrare quanto si sarebbe dovuto abbandonar fuori, e cioè l'astratta separazione dell'essere e della determinazione; mentre si era abbandonato fuori quanto sarebbe dovuto entrare per primo, il respiro del gregge, la verità di Parmenide. Platone è il guardiano del pensiero occidentale e in questo guardiano infido il pensiero occidentale ha riposto ogni fiducia, anche e soprattutto quando lo ha condannato e ne ha fatto il capro espiatorio della istanza antimetafisica. Le esigenze del concreto, della storia, dell'immanente esperienza, le insostenibilità per il platonismo metafisico e le aspirazioni ad una comprensione demitizzata del mondo dell'uomo non sono forse possibili solo se si sia in grado di pensare le differenze, ossia il molteplice, la determinazione? e non è forse stata l'opera di Platone l'unico tentativo di pensare le differenze, l'unico scudo contro Parmenide?

Il pensiero occidentale è vissuto al riparo di questo scudo anche quando in lui è rimasto soltanto il più distaccato ricordo della gran lotta di Platone contro Parmenide e anche quando ha considerato come ormai superata quella dimensione metafisica, di cui il parricidio è pure il momento più saliente. « Quidquid non est de intellectu quidditatis vel essentiae, hoc est adveniens extra et faciens compositionem cum essentia; quia nulla essentia sine his, quae sunt partes essentiae, intelligi potest. Omnis autem essentia vel quidditas potest intelligi sine hoc quod intelligatur aliquid de esse suo; possumus enim intelligere quid est homo, vel Phoenix et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura. Ergo patet quod esse est aliud ab essentia vel quidditate; nisi forte sit aliqua res, cuius quidditas sit ipsum esse suum » (Tommaso d'Aquino, *De ente et essentia*, cap. iv). In questo celebre teorema l'astratta separazione dell'essere e della determinazione, (ossia dell'*esse* e dell'*essentia*), resta formulata nel modo più esplicito: « omnis autem essentia potest intelligi sine hoc quod intelligatur aliquid de esse suo ».<sup>11</sup> E su questo teorema si fon-